facturis, divino mediante praesidio, quod unio Ecclesiae orthodoxae jam diu concupita sub uno indubitato et ab universali Ecclesia recepto pastore legitima habeatur, prout in certis super hoc capitulis inter serenissimum regem Romanorum praedictum, et ambassiatores congregationis Constantiensis, et diversos alios praelatos cum illis ex una parte, et nos ac alios reges et principes supradictos obedientiae dicti domini Benedicti, seu eorum ambassiatores ex altera concordatis et firmatis dignoscitur contineri. Non parum adducit ad eam unionem nos illud novum bonum ab Oriente fidei apicibus et relatione perductum, quod Graeci suam in actu Latinorum desolentes scissuram, ardore Christi perfusi, Dominico gregi, si eidem unum et indubitatum caput praesset, aggregari proponunt.

« Verum quia vanum esset deliberare salubria, nisi tollantur de medio ea, quae minime venire deliberata permetterent ad effectum; considerantes quod praebata tam sancta causa fortius Catholicae fidei conservata provisio ac deliberatio non nostra, imo divina, nullatenus perduei ad condignum valeret effectum, quandiu praelati et alii subditi nostri sub obedientia dicti domini Benedicti existant, aut ejus jussionibus atque mandatis parent: praesertim cum in responsione, quam fecit dictae supplicationi et requisitioni ultimae, convocaturum se omnes praelatos suae obedientiae asserat, ut ad celebrandum cum eo Concilium per totum mensem venientem Februarii, deliberaturi ibidem, ut asserit, quomodo respondeat dictis supplicationibus sibi factis, quas ipse jam expresse negavit, sed quod non ut cum eis deliberaret, sed tantum ne ire possint Constantiam hujusmodi vocationem ipse fecit »: Et infra: « Unde convocatio hujusmodi exquisita de directo deliberationi, provisioni et concordiae per nos jam dictos factae certissime contradicit, et unionem ac pacem Ecclesiae Dei impedit manifeste.

« Quamobrem praedictis omnibus et aliis pluribus plene attentis, quae aperte demonstrant quod tam salutifero et evidenti progressu pacis sanctae matris Ecclesiae et in ejus inveterati schismatis emulatione obedire dictus dominus Benedictus aut ejus parere mandatis notorium impedimentum adjiciat, de multorum praelatorum, comitum, baronum, militum, doctorum et proborum, ac nuntiorum hic praesentium diversorum regnorum et civitatum nostrarum consilio providemus et ordinamus per nos et nostros successores, necnon per quoscumque Ecclesiarum praelatos, duces, barones, comites, principes ac quaslibet alias personas tam Ecclesiasticas quam saeculares cujuscumque dignitatis, gradus, praeminentiae aut conditionis existant, nobis quomodocumque subditos aut intra regna seu ditionem nostram degentes praedicto domino obediendum non esse aliquatenus,

nec parendum, ac præcipimus districtius et mandamus eisdem, quatenus domino Benedicto minime tanquam papa obedire, adherere seu in aliquo parere presument, nec ejus bullas, aut quasenunque litteras suas, vel suorum officiariorum ordinariorum et delegatorum, collectorum, subcollectorum, intra ditionem nostram præsentare ac collectoribus et subcollectoribus prædictis, seu privilegiis quibusvis aliis personis de fructibus sive redditibus ad cameram Apostolicam quomodolibet spectantibus respondere, præterquam illos, ad quos nos ad hoc duxerimus depulandos : cum nostræ intentionis existat illos, iis dumtaxat exceptis, quos in prosecutione unionis Ecclesiæ expendere oportebit, futuro unico et ab universali Ecclesiæ recepto summo Pontifici per fideles personas integraliter reservare : injungentes nihilominus ac etiam ordinantes quod omnes et singuli, qui beneficia Ecclesiastica in regnis et terris ditioni ac dominio nostro subjectis obtinent, cujusemque conditionis aut status existant, etiamsi cardinalatus, aut Pontificali dignitate præfulgeant, in suis Ecclesiis aut beneficiis resideant, nullusque eorum præfatum dominum Benedictum aut ejus curiam sequi, seu in ea quovis modo morari præsumat : alioquin per illos, quos ad colligendum fructus camera Apostolicæ duxerimus, ut prædicitur, depulandos, omnes et singulos redditus beneficiorum, quæ obtinerent, præcipimus arrestari, donec super hoc aliud ordinetur : etiam districtius inhibentes universis et singulis subditis nostris tam Ecclesiasticis quam secularibus, etsi Pontificali præfulgeant dignitate, vel quovis alio titulo seu nomine censeantur, ne contra tenorem præsentium aliquid attentare, seu in aliquo contravenire præsumant, si penas graves cupiunt non subire, mandamusque demum omnibus et singulis gubernatoribus, vicariis, justitiariis, calmedinis, bajulis juratis et aliis officialibus nostris ubilibet constitutis, quatenus servato tenore hujusmodi, prout ad eorum quemlibet pertinebit, quoscumque deprehenderint, aut noverint aliquatenus contraire, sub competenti custodia teneri faciant, nosque super hoc consultare non differant, facturi deinde prout receperint in mandatis. In cujus rei testimonium presentes fieri jussimus nostro sigillo pendenti munitas. Dat. Perpiniani et propter indispositionem personæ nostræ sigatum manu nostri primogeniti die VI Januarii, anno a Nativitate Domini MCDXVI, regniq[ue] nostri V.

« Alphonsus primogenitus.

« D. rex mandavit mihi Paulo Nicolao ».

3. *Aragones deserunt antipapam laudati a S. Vincentio Ferrerio.* — Paruere facile Aragones huic edicto, qui ipsum regem regniq[ue] proceres ad deserendum Petrum e Luna impulerant, ut refert Theodoricus e Niem sic inquit

ens : « Die XXVIII mensis Januarii reversi fuerunt ad Constantiam oratores seu nuntii dudum per prædictum Concilium cum præfato rege Romanorum ad regem Aragonum et Petrum de Luna destinati ». Et intra : « Plures alii diversarum nationum de Perpiniano venientes referunt qualiter ibi dicebatur, quomodo dictus Petrus, post adventum ejusdem regis Romanorum ad partes illas, cum præfato rege Aragonum et magnatibus regni Aragoniæ quasi communiter et secrete pertractasset, quod ipsi promississent eidem quod eum non desererent unquam : et sub tali vana spe remansens ejus perverso papatui cedere noluisse. Quod cum ipse rex Romanorum sentiret, indignatus inde in præsentia omnium ibi congregatorum publice dixisset, quod licet ipse pro bono unionis Ecclesiæ illuc venisset ordinatione Concilii et requisitione regis Aragonum prædictorum, ad laudem Dei, regna sua in magno periculo dimittendo, attamen ibi diu frustra stetit per ambages et promissiones partis alterius in elusionem Catholicæ fidei ductus : unde totus populus et oratores ac nuntii majorum civitatum regni Aragoniæ illuc missi commoti dixerunt, quod eidem regi Romanorum assistendum et adhaerendum esset in hac parte et sibi vellent adstare seu assistere in hoc sancto negotio unionis sapèdictæ, et ipsi regi Romanorum publice quasi divinos impendentes honores, ac si sanctificatus existeret, tangere vestes, quibus indutus erat, per maxime confluxerunt : eo tamen, quantum potuit, renitente. Videntes autem rex Aragoniæ et sui magnates prædicti, quod soli essent contra totum populum sic ad factum unionis ejusdem uniformiter inclinatum, timuerunt de impressione aut seditione, scilicet ne populus ipse in eos et dictum Petrum insurgeret ac male perderet, clanculum eidem Petro consulerunt, ut quantocius ab inde recederet ad locum tutum pro ejus mansione, quia ipsi eum contra prædictum populum, ut timebant, tueri non possent ». Percussum stupore gravissimo ex eo Petrum ipsum ferunt¹, comminatumque Ferdinando se regium jus illi abrogaturum Joannes Mariana narrat : confirmatque Hieronymus Surita² antipapam eidem regi anathema diebus singulis intelligere ausum, eaque permotum indignitate Ferdinandum, iter in Castellam instituisse, ut regem illum ac reginam Catharinam ejus matrem ab ejusdem Petri veneratione abduceret. Imitatus porro est Joannes Castellæ et Legionis rex Ferdinandus exemplum, ac decimo quinto Januarii die dato Vallisolefi edicto³, in quo Petri e Luna pertidiam ante omnium clientum suorum oculos posuit, iterumque jussit omnes ab ejus cultu

¹ Mar. l. XX, c. 7. — ² Sur. Annal. l. XII, c. 60. — ³ EXL apud Sur. l. XII, Annal. c. 61.

recedere, ullosve census Ecclesiasticos ipsi pendere, aut referre accepta sacerdotia vetuit : quanquam moventibus controversiam Sancto Roias Toletano et Alfonso Exeu Hispalensi archiepiscopis Petri e Luna sectatoribus illius promulgatio extracta est. Fuerat vero conventum, ut uno eodemque die non modo Aragonius et Castellanus, verum et Navarraeus reges, atque Armaniaci et Fuxi comites eundem Petrum desererent, ut constat ex litteris ¹ Ferdinandi ad Sigismundum regem Romanorum datis, quibus ipsum ea de re certiore fecit : « Vobis », inquit, « presentibus intimamus, quod hodie data hujus, Dei nomine invocato, ad finem quod Dei Ecclesia unico nupta sponso, Christianusque populus, qui totis paene temporum naufragavit circulis, in pace quiescat, subtraximus et subtrahi jussimus ubique ditionis nostrae obedientiam domino Benedicto, dictamque subtractionem hic signanter et per alias etiam partes nostrae ditionis juxta ipsius formam, quam serenitati vestrae mittimus cum presenti, solemniter fecimus publicari, credentes indubie id idem uno eodem die factum fuisse per illustrissimos reges Castellae nepotem et Navarrae avunculum nobis charissimos, ac etiam comites Armaniaci et Fuxi in eorum regnis et terris et civitatibus, prout exlitterat concordatum. Super aliis vero, quae remanent exsequenda, tam vigili studio procedere curabimus quantum in vobis erit, etc. Signatum manu nostri primogeniti vi die Januarii ».

5. Permolos auctoritate Vincentii Ferrerii Aragonese a Petro e Luna discessisse memorat Joannes Gerson ², qui ad eundem virum sanctum, Petri e Luna Concilium OEcumenicum spernentis pertinaciam damnantem, haec scripsit : « Reddunt tuae charitati tuoque zelo pacis

Ecclesiasticae testimonium hoc insigne, hoc celeberrimum praeconium, tum multi, tum nominatim praefatus magister, ac dominus generalis, quod in inelyto Aragonum regno nunquam fuissent concordata pacis capitula, nunquam subtractio, quae tam viriliter et legitime facta est, ab illo nimis, proli dolor ! erga matrem Ecclesiam obdurato Petro de Luna fuisset attentata, si non auctoritatis tuae pondus et consilii robur addidisses : cujus favoris tam egregii nos ipsi, sacro generali Concilio praesentes, desideratissima pacis, annis jam fere quadraginta miserabiliter exulantis, fructum et reditum proximum exspectamus. Et, o te felicem, o te terque quaterque beatum ! si praesentialiter adesses, si non auditu solo, sed propriis oculis eorum cernere volueris, propinquam velut in januis summi Pontificis electionem, si videlicet efficaci celeritate, si positis interim turbis, jucundam tuae praesentiae faciem, huic eidem sacro Concilio conspiciendum attuleris fructum (nisi fallor) ampliorem, et te tuisque moribus digniorem allerres, quam si hoc neglecto permanseris in inceptis ».

6. *Litterae Concilii ad Hispanos datae, ut veniant ad firmandas pactiones.* — Redierant ¹ interea ex Aragonia Constantiam Concilii OEcumenici oratores, quorum princeps erat Jacobus archiepiscopus Turonensis, qui pactionum Narbonae die decima tertia Decembris superioris anni inter Sigismundum ac Ferdinandum reges, sive Petri e Luna studiosos praesules et alios, qui Gregorio Joanne adhaeserant, confectarum formulam ² attulere : quae cum perlectae essent in celeberrimo coetu die trigesima Januarii habito unanimi omnium consensu confirmatae fuerunt (1). Ac tum navata est summa contentione opera ad Hispanos Constantiensibus coetibus aggregandos, ut in Petrum e Luna schisma-

¹ Ext. in Act. Conc. post sess. 20. — ² Joan. Gerson in lit. ad B. Vincen. Ferrer.

¹ Acta Conc. Const. post sess. 20. — ² Ext. ib.

(1) Dum conventiones illae Narbonenses, quarum hic meminuit annalista, sancirentur, una cum caeteris Aragoniae et Castellae legatis Scotiae pariter legatos intertuisse Niemus asseruit, cui fidem adstruere negant Spondanus et Pagius, rati Niemio, licet agenti tunc in Constantiensi Concilio, id tamen memoria lapsos oesitant exidisse ; cum quod per haec tempora rex Scotiae in custodia regis Angliae tenebatur ; tum etiam, quod teste Boethio rerum Scotiae scriptore, regius imperii illius administrator Benedicto seu Petro de Luna favebat ; quamvis clerus adhaerebat Concilio ejusque potentiae, Minorita quidam a Benedicto eo missus turpiter e regno depulsus fuit. Denique animadvertit Pagius inter eos, qui pactiones illas Narbonenses ad Concilium delatas, subscriptione sua numerunt, recenseri *Coventem Anoniam pro duce Britanniae, rege Scotiae, comite Norvegiae et comite Sabaudiae* ; ex quo deducit Scotos tunc non Benedicto, sed Concilio favisse. Verum a Niemii testimonio ob rationes ab illis adductas minime recedem. Non enim hic agitur de legatis regis Scotiae, quos interfuisse conventui Narbonensi plane nego ; sed res est de legatis Scotorum, quos a praeside regni illius, qui Benedicti partes sequebatur, Narbonam mitti potuisse non invitus admitem. Nec est quod Pagius urgeat praesentiam legati regis Scotiae in Concilio. Nam admissa etiam sinceritate ejus lectionis (quae forte vitata est cum pro rege Scotiae forte legendum fuerit rege Sueriae), adhuc tamen non incongrue reputaremus Scotiae regem in potestate regis Angliae manentem coactum fuisse eas sequi partes, quas rex Angliae probaverat. Interim vero regni Scotiae publicus administrator suarum partium esse duxit oratores mittere ad coetum Narbonensem, in quo de componendo federe inter Benedicti fautores et Concilium agendum erat. Neque forte huic legationi clerus Scotiae obstitit, cum id postularet Concilium ipsum, cui favebat, et ad communem causam conduceret. Utinamque res habere sese, constat Scotos nondum per haec tempora adhaesisse Concilio ; quin in regnum illud partibus Benedicti adhuc utcumque favisse ; nam ex litteris oratorum Universitatis Coloniensis vulgaris Aeneolat. fo. II, discimus Scotos ne quidem in exordio anni 1417 se conjunxisse Concilio. Ita enim illi scribunt in Epistola XXX data Constantiae anno illo, die XVI Februarii : « De nomine regni Castellae ad nos, et etiam illorum de regno Scotiae non dubitatur ; non obstante, quod ille callidissimus serpens Petrus de Luna suis venenosis sibilis ab hac re istos et illos retrahere nisus est ». Sedulo ergo inter regem Scotiae et ipsum Scotiae regnum distinguendum est. Rex per legatum suum Concilio sese conjunxerat ; Scoti, quamquam in Concilio inclinabant, cum tamen nondum plane recessissent a Petro de Luna, legatos suos miserunt Narbonam, ibique una cum Hispanis pacis conventiones cum Sigismundo imperatore, et legatis Concilii Constantiensis signarunt. Quibus intus, recessio a Benedicto facta, quam dein suo tempore missio legatorum ad Concilium testata est.